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FORORD  
 

Denne samarbejdsplan sætter en ramme for det kriminalitetsforebyggende og kriminalitetsbekæm-
pende samarbejde mellem Østjyllands Politi og kommuner, andre offentlige myndigheder, interes-
seorganisationer og foreninger mv. i Østjyllands Politikreds. 
 
Østjyllands Politis kerneopgave er at skabe tryghed, sikkerhed, fred og orden for alle borgere i poli-
tikredsen. For at lykkes bedst muligt kræver det et godt og nært samarbejde med øvrige myndighe-
der og aktører. Gennem flere år har Østjyllands Politi etableret et stærkt samarbejde med politi-
kredsens syv kommuner, der baserer sig på en god og løbende dialog samt gensidig forpligtelse og 
involvering i forhold til lokale kriminalitetsudfordringer. 
 
Samarbejdsplanen sætter den strategiske retning og danner grundlag for en helhedsorienteret og 
sammenhængende indsats for samarbejdet i kredsrådet og fastsætter vigtige temaer og indsatsom-
råder for den fælles politimæssige og kommunale indsats. Indsatsområderne er udpeget på bag-
grund af både udviklinger og tendenser i kriminalitetsbilledet og de politiske prioriteringer i Flerårs-
aftalen for Politi og Anklagemyndighed 2021-2024.  
 
Samarbejdsplanen er delt op i to dele. 
 

 Del 1 beskriver den overordnede organisering af samarbejdet mellem kommunerne og Øst-
jyllands Politi, samspillet mellem kredsrådet, lokalrådene og øvrige råd samt det kriminali-
tetsforebyggende arbejde. 

 
 Del 2 beskriver de særlige nationale og lokale fokusområder, der er gældende for indevæ-

rende år, og som myndighedssamarbejdet centrerer sig om. 
 
Samarbejdsplanen offentliggøres på politikredsens hjemmeside. 
 
 
Aarhus, den 4. marts 2024 
 
Kirsten Dyrman Nielsen   Jacob Bundsgaard 
Politidirektør    Borgmester i Aarhus Kommune 
 
 
Torben Hansen   Lars Storgaard 
Borgmester i Randers Kommune  Borgmester i Favrskov Kommune 
 
 
Kasper Bjerregaard   Michael Stegger 
Borgmester i Norddjurs Kommune  Borgmester i Syddjurs Kommune 
 
 
Lone Jakobi    Marcel Meijer 
Borgmester i Odder Kommune  Borgmester i Samsø Kommune 
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DEL 1: 
 

1. KREDSRÅDETS ORGANISERING OG ANSVAR  
 

Kredsrådet er forum for det overordnede samarbejde mellem politiet og kommunerne i Østjyllands 

Politikreds. Kredsrådet fungerer som et strategisk forum, hvor de langsigtede mål for samarbejdet 

bliver fastlagt, og hvor de nødvendige overordnede aktiviteter, metoder og ressourcer bliver priori-

teret og koordineret.  

 

Kredsrådet består af politidirektøren, som er formand, samt borgmestrene i de syv kommuner i 

politikredsen, hvoraf én vælges som næstformand. 

 

Kredsrådets opgave er at drøfte væsentlige spørgsmål vedrørende politiets drift og borgerbetjening, 

herunder kriminalitetsudviklingen og politiets samarbejde med lokalsamfundet. Det er navnlig vig-

tigt at drøfte områder, hvor der er behov for at sikre den bedst mulige sammenhæng i politiets og 

kommunernes opgavevaretagelse i forbindelse med det kriminalitetsforebyggende og kriminalitets-

bekæmpende arbejde. 

 

Kredsrådets organisering og virksomhed er reguleret i retsplejelovens §§ 111-113. 

 

2. LOKALRÅDENES ORGANISERING OG ANSVAR  
 

Lokalrådene udgør grundlaget for det lokale samarbejde mellem politiet og de enkelte kommuner. 

Lokalrådene fungerer som lokale fora, hvor parterne aktivt samarbejder om at udarbejde og gen-

nemføre fælles handleplaner og fokuserede generelle og konkrete kriminalitetsforebyggende og kri-

minalitetsbekæmpende indsatser i forhold til Kredsrådets langsigtede mål. 

 

Lokalrådenes hovedarbejdsområde er at sikre, at de overordnede rammer og mål for den konkrete 

kriminalpræventive og kriminalitetsbekæmpende indsats drøftes og udmøntes lokalt i forhold til de 

lokale kriminalitetsproblemer og behov.  

 

Lokalrådene skal endvidere opmærksomt følge udviklingen og udviklingstendenserne lokalt og 

agere i forhold hertil. Herunder skal lokalrådene drøfte spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklin-

gen, SSP- og PSP-samarbejdet samt politiets øvrige samarbejde i lokalområdet. 

 

Der er ét lokalråd i hver kommune. Alle lokalråd mødes 4 gange årligt. Hvert lokalråd udarbejder en 

årlig/flerårlig handleplan, der giver en beskrivelse af lokalrådets arbejdsområder i det/de kom-

mende år. Handleplanen udmønter Kredsrådets overordnede beslutninger og lokalrådets egne fo-

kusområder til lokale indsatser. Planen godkendes af relevante parter fra politi og kommuner. 
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3. ØVRIGE RÅD OG NÆVNS ORGANISERING OG ANSVAR 
 

3.1. Ungdomskriminalitetsnævnet i Østjyllands Politikreds  

 

Ungdomskriminalitetsnævnet er et uafhængigt nævn, som medvirker til at forebygge ungdomskri-

minalitet gennem målrettede indsatser over for børn og unge i alderen fra 10 til 17 ½ år.  

 

De primære aktører i forhold til nævnets arbejde er kommunerne, retskredsene, ungekriminalfor-

sorgen og politiet.  

 

Nævnet behandler sager om børn og unge, der har begået personfarlig kriminalitet eller anden al-

vorlig kriminalitet ved overtrædelser af straffeloven, lov om euforiserende stoffer, våbenloven eller 

knivloven, og hvor den kriminelle samtidig vurderes at være i særlig risiko for at begå yderligere 

kriminalitet.  

 

3.2. Bevillingsnævn og samarbejdet med restaurations- og arrangørmiljøet  

 

Ansøgninger om alkoholbevilling og øvrige ansøgninger på restaurationsområdet indgives til Østjyl-

lands Politi. I Aarhus, Randers, Odder og Favrskov Kommuner er der nedsat bevillingsnævn, der af-

gør ansøgninger på restaurationsområdet, mens det i Norddjurs, Syddjurs og Samsø Kommuner er 

økonomiudvalget, som varetager opgaven. Bevillingsnævnene består af en repræsentant fra Østjyl-

lands Politi, et sagkyndigt medlem og indtil 6 øvrige medlemmer. Østjyllands Politi deltager derud-

over med en ressourceperson i bevillingsnævnene i Aarhus, Randers og Odder Kommune. 

 

Østjyllands Politi udarbejder indstillinger til de ovennævnte bevillingsnævn mv. i sager om alkohol-

bevillinger og øvrige ansøgninger på restaurationsområdet. Østjyllands Politi har endvidere i samar-

bejde med kommunerne fokus på restauratørernes efterlevelse af vilkår i bevillingerne samt anden 

lovgivning. 

 

I Aarhus, Randers og Odder Kommune er der desuden etableret et restauratørnetværk, hvor der på 

tværs af den enkelte kommune, restauratørerne og Østjyllands Politi samarbejdes om at sikre et 

trygt natteliv.  

 

Østjyllands Politi behandler herudover ansøgninger om tilladelse til arrangementer, koncerter og 

offentlige forlystelser. Arbejdet foregår i tæt dialog med arrangørerne, de enkelte kommuner og 

andre myndigheder, der deltager i den beredskabsmæssige indsats. Østjyllands Politi følger op med 

tilsyn og planlagte operative indsatser, hvor det er påkrævet.  
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3.3. Beredskabskommissionen  

 

Det følger af kapitel 3 i beredskabsloven, at der skal nedsættes en beredskabskommission, som ud-

gør den øverste ledelse af det kommunale redningsberedskab.  

 

I Østjylland er der to beredskabskommissioner;  

 

 Østjyllands Brandvæsen, der dækker Aarhus, Odder, Samsø og Skanderborg Kommuner. 

 Beredskab og Sikkerhed, der dækker Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers Kommuner. 

 

Politidirektøren i Østjyllands Politi og borgmestrene for de stedlige kommuner er – foruden en 

række andre interessenter – medlemmer af beredskabskommissionerne. 

 

3.4. Den Lokale Beredskabsstab  

 

Der er nedsat en lokal beredskabsstab i Østjyllands Politi, som består af repræsentanter for Østjyl-

lands Politi samt andre relevante myndigheder. Beredskabsstabens arbejde er fastlagt i en ramme-

plan, som skal sikre en effektiv, koordineret indsats i tilfælde af såvel varslede som uvarslede hæn-

delser, herunder ulykker og katastrofer, ekstreme vejrsituationer, terrorhændelser og andre omfat-

tende hændelser og begivenheder, hvor der er behov for en tværgående koordination.  

 

Beredskabsstaben etableres med henblik på – med kort varsel – at kunne varetage den lokale og 

regionale koordinering, herunder håndteringen af et sammenhængende øget beredskab for de re-

levante beredskabsmyndigheder- og komponenter. 

 

4. DET TRYGHEDSSKABENDE OG SYNLIGE LOKALPOLITIARBEJDE 
 

I forlængelse af Justitsministeriets udspil ”Nærhed og tryghed” har Østjyllands Politi styrket indsat-

sen vedrørende det tryghedsskabende og synlige lokalpolitiarbejde med henblik på at komme tæt-

tere på borgerne, være et synligt politi og skabe tryghed i lokalområderne.  

 

Østjyllands Politi anvender mobile politistationer i lokalsamfundene, når en situation tilsiger, at 

der kan være behov for en ekstra tryghedsskabende indsats, og tryghedsinitiativet ”Bestil en be-

tjent”, giver borgerne mulighed for at bestille en færdselskontrol eller en betjent, der fx fortæller 

om, hvad der kan gøres for i højere grad at sikre sig mod indbrud i nabolaget.  

 

Østjyllands Politi har i løbet af 2023 afholdt både virtuelle og fysiske borgermøder og andre typer af 

oplæg om både tryghed og sikkerhed på nettet samt forebyggelse af indbrud. Denne indsats samt 

andre tryghedsskabende initiativer fortsætter i 2024. 
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4.1. Digital tryghed  

 

Den øgede digitalisering af samfundet har medført ændringer i kriminalitetsbilledet og i kriminali-

tetsformerne. Brug af nettet som handelsplatform har gennem de seneste år været en medvir-

kende årsag til, at anmeldelserne vedrørende kriminalitet begået på internettet eller i relation her-

til er steget markant.  

 

Derudover er der flere eksempler på, hvordan internettet bruges som kanal for ulovlig besiddelse 

og distribution af billeder med seksuelt eller andet krænkende indhold.  

 

Den hurtige udvikling i trends i den digitale kriminalitet kræver et stærkt og fælles myndighedsfo-

kus på at skabe mere viden hos borgerne om sikker adfærd og færdsel på nettet. Derfor er særligt 

samarbejdet om de forebyggende indsatser, der kan sikre borgernes digitale tryghed, vigtigt.  

 

I tillæg til et oplæg, der er målrettet unge og ældre, har Østjyllands Politi udviklet et oplæg til 

”mellemgruppen” (de 14-60 årige), som er tiltænkt virtuelle oplæg. Østjyllands Politi vil fortsat i 

nært samarbejde med kommunerne, uddannelsesinstitutionerne og civilsamfundet gennemføre 

en række oplæg målrettet alle tre målgrupper i løbet af 2024.  

 

På baggrund af et stigende antal sager om telefonsvindel i hele landet, hvor svindlere går målret-

tet efter ældre borgere, vil Østjyllands Politi i samarbejde med kommunerne også i 2024 se på, 

hvordan man i fællesskab kan klæde denne gruppe borgere på med viden og værktøjer. 

 

4.2. Forebyggelse af radikalisering (antiradikaliseringsindsatsen) 

 

I samarbejde med Aarhus Kommune har Østjyllands Politi udviklet et program, som har til formål at 

forebygge politisk og religiøs radikalisering. Målgruppen er både unge under 18 år og voksne.  

 

Som led i programmet er der etableret infohuse i Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Randers og Aarhus 

Kommuner. Infohusene behandler sager vedrørende radikalisering fra alle kommuner i politikred-

sen, og der er også via lokalrådene fokus på området. Efter skrivelse fra Integrationsministeriet er 

det besluttet, at sager omkring forebyggelse af skoleskyderier også ligger inden for infohusenes ar-

bejdsfelt. Tiltaget skal ses som et supplement til politiets og PET’s indsats på området.  

 

Der afholdes to gange årligt et infohus-netværksmøde for alle kommuner i politikredsen. Det er 

blandt andet med til at sikre videndeling til de kommuner, der ikke har egne infohuse.  
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4.3. Bandeexit-programmet    

 

Der har siden 2012 eksisteret et bandeexit-program, som har til formål at hjælpe personer til at 

forlade bandekriminalitet. Målgruppen for programmet er motiverede personer fra bandemiljøet, 

som ikke er i stand til at forlade miljøet uden støtte.  

 

Der er i Østjyllands Politikreds nedsat en exit-enhed, som er forankret i Østjyllands Politi.  Enheden 

samarbejder med Kriminalforsorgen og et netværk af medarbejdere, som er udpeget af kommu-

nerne.  

 

I samarbejde med Aarhus og Randers Kommuner vil exit-enheden i Østjyllands Politi fortsat udvikle 

indsatsen på området med fokus på en mere systematisk og motiverende tilgang til målgruppen af 

bandemedlemmer. Samtidig deles erfaringer med de øvrige kommuner, sådan at de også i samar-

bejde med exit-enheden kan understøtte, at flest muligt forlader de kriminelle miljøer. Udviklings-

arbejdet omfatter temadage og fælles kompetenceudvikling med inspiration fra det Nationale Kon-

taktpunkt og erfaringer fra udlandet. Det er også et mål for 2024, at exit-programmet kan håndtere 

et større antal personer end hidtil, som har brug for hjælp til at forlade de kriminelle miljøer. 

 

4.4. Konfliktråd   

 

I konfliktrådet mødes forurettede og gerningsperson i det omfang, 

det er muligt. Konfliktrådet giver gerningspersonen mulighed for 

at se og forholde sig til de menneskelige følger af den kriminelle 

handling og påtage sig ansvaret for handlingen, mens den foruret-

tede i sagen får mulighed for at bearbejde den angst og vrede, som 

den kriminelle handling kan have medført. 

 

Konfliktrådet kan således have såvel en kriminalitetsforebyggende 

som en tryghedsskabende effekt.  

 

Såfremt parterne ønsker at mødes, og mægleren vurderer, at parterne er motiverede for at indgå i 

en konstruktiv dialog, etableres et konfliktråd. Ved mødet kan der indgås en aftale, som vil fremgå 

af sagens akter, når den afgøres ved retten.  

 

 

 

 

 

 

Gennemførte konfliktråd:  
 2017: 51 
 2018: 49 
 2019: 56 
 2020: 54 
 2021: 28 
 2022: 21 
 2023: 24 
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4.5. Offerrådgivningen 

 

Offerrådgivningen i Østjylland består af et korps af frivillige med  

en bestyrelse. Der er altid rådgivere på vagt til at give telefonisk råd-

givning og støtte døgnet rundt. 

 

Driften forestås af bestyrelsen, som især fokuserer på rekruttering 

af nye rådgivere, kompetenceudvikling og udbredelse af kend- 

skabet til Offerrådgivningen. Selve driften understøttes af politiet.  

Bestyrelsen træffer selv beslutninger om udvikling og drift efter samråd med politiet.  

 

4.6. SSP Østjylland (Skole, Socialforvaltning og Politi) 

 

SSP Østjylland blev etableret efter beslutning i Kredsrådet og er forankret under lokalrådene. For-

målet er at skabe et kredsdækkende netværk på tværs af fagområder i kommuner og politi med et 

kriminalpræventivt sigte. Organisationen understøtter kompetenceudvikling blandt medarbejdere, 

som beskæftiger sig med dette område, samt implementering af metoder, der har en dokumenteret 

effekt. Koordineringen foretages af Østjyllands Politi.  

 

SSP Østjylland vil i 2024 fortsat sætte fokus på unges færden på sociale medier og indhente viden 

om unges brug af opioider, herunder hvordan denne udfordring håndteres. Med udgangspunkt i 

nationale og lokalt afdækkede data, tendenser og handlemuligheder skal der i lokalrådsregi koordi-

neres fælles og tværgående indsatser på området. 

 

4.7. PSP (Politi, sociale myndigheder og psykiatri)   

 

PSP-samarbejdet er et led i den forebyggende indsats over for særligt 

udsatte personer, så disse personer hjælpes på den rigtige måde, og 

så det forebygges, at de pågældende personer udvikler eller fortsætter 

en kriminel adfærd.  

 

PSP-arbejdet er forankret i Østjyllands Politi. Der er udpeget en repræ-

sentant fra politiet for hver kommune, som sammen med kommu-

nerne står for afviklingen af møderne i PSP-udvalgene. 

Region Midtjylland indgår i samtlige PSP-udvalg, og Region Syddanmark er repræsenteret i PSP-ud-

valget i Odder Kommune. Der er ligeledes tilknyttet en repræsentant for Kriminalforsorgen til PSP-

samarbejdet.  

Det er også muligt at iværk-

sætte personlig rådgivning. 

Rådgivningen foregår i Fre-

densgade 25 i Aarhus.  

Der er åbent på:  

 Mandage kl. 16-19 

 

 

 Der er etableret PSP-
samarbejde i alle syv 
kommuner.  
 
Samarbejdspartnere: 
 Politi 
 Sociale myndigheder 

 Psykiatrien  
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Frem til september 2021 var der i et pilotprojekt afsat satspuljemidler til det fælles udryknings-

team, hvor personale fra politiet og psykiatrien i fællesskab skulle rykke ud og håndtere hændel-

ser, der involverede personer med psykiske lidelser. Patruljen bestod af to beredskabsbetjente og 

en psykiatrisygeplejerske. Politibetjentene kørte civilt klædt under patrulje og havde et særligt ci-

vilt køretøj til deres udfarende opgaver. Patruljen rykkede ud i hele politikredsen på nær Samsø.  

 

Efter udløb af de afsatte Satspuljemidler i efteråret 2021 er det mellem Region Midtjylland og Øst-

jyllands Politi aftalt at fortsætte det tætte samarbejde i FUT med en reduceret indsats, hvor en 

psykiatrisygeplejerske fra Psykiatriens Hus i Aarhus en dag om ugen deltager i den fælles patrulje.  

FUT-patruljen håndterer således tre dage om ugen aktuelle opgaver med psykisk syge, men bruges 

også opsøgende i forhold til PSP-samarbejdet, hvor de f.eks. efter aftale i PSP-regi kan bruges til 

opfølgning på bekymringer eller lignende. 

 

Østjyllands politi vil fortsat i 2024 i et tæt samarbejde med psykiatrien arbejde målrettet for at op-

timere håndteringen og de tværfaglige indsatser vedrørende psykisk syge borgere. 

 

I 2024 er det hensigten, at der på strategisk niveau etableres et fast og styrende samarbejdsfora 

med repræsentation af Region Midtjyllands psykiatri, politikredsens syv kommuner og Østjyllands 

politi. Der skal udfærdiges et kommissorium for foraets ansvarsområde, og der påtænkes afholdt 

mindst ét møde årligt. 

 

PSP-arbejdet vil også i 2024 have fokus rettet mod psykisk syge med ekstremistiske holdninger og 

foregå i et samspil med antiradikaliseringsindsatsen.  
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DEL 2: 
 

5. SÆRLIGE INDSATSER 
 

Østjyllands Politi vil i 2024 i samarbejde med politikredsens syv kommuner sætte fokus på borgernes 

tryghed samt bekæmpelse og forebyggelse af kriminalitet på en række centrale områder. 

 

Der er tale om følgende fokusområder: 

 

 Tryghed, herunder forebyggelse og efterforskning af sager vedrørende personfarlig krimina-

litet 

 Indbrud i privat beboelse  

 Færdselssikkerhed 

 Rocker- og bandekriminalitet  

 Stalking, tilholdssager og æresrelateret kriminalitet 

 Vold i nære relationer 

 

5.1. Tryghed, herunder forebyggelse og efterforskning af sager vedrørende personfarlig krimina-

litet  

 

Alle borgere i Østjyllands Politikreds skal føle sig trygge. For Østjyllands Politi vil indsatsen på tryg-

hedsområdet derfor fortsat tage udgangspunkt i, at det høje tryghedsniveau i samfundet skal fast-

holdes.  

 

Forebyggelse og efterforskning af sager vedrørende personfarlig kriminalitet har høj prioritet for 

politiet. Borgere udsat for personfarlig kriminalitet risikerer langvarige gener. Derfor skal der arbej-

des bredspektret med at forebygge sager vedrørende personfarlig kriminalitet.  

 

Det sker blandt andet i form af de indsatser og værktøjer, som politiet og kommunerne kan anvende 

som led i bekæmpelsen af den organiserede rocker- og bandekriminalitet, se nærmere afsnit 5.4. 

  

Det sker ligeledes ved de indsatser, der retter sig mod at sikre et trygt natteliv i Østjylland. Gennem 

flere år har politiet, kommunerne og restauratørnetværket arbejdet målrettet for et trygt natteliv 

uden narkotika, vold, pirattaxaer og øvrig uorden, der ikke er foreneligt med et trygt natteliv. De 

nuværende indsatser fortsætter uhindret med løbende relevante justeringer, så indsatsen afspejler 

tendenser og udviklinger i det omgivende samfund.  
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Nattelivszoner 

I forbindelse med tryghedspakken ”Tryghed for alle danskere” er det blevet muligt at idømme per-

soner et generelt forbud mod ophold i udpegede nattelivszoner. Tiltagets formål er at øge borgernes 

tryghed i nattelivet ved at sikre, at personer, der er dømt for visse former for kriminalitet i nattelivet, 

ikke kan færdes og opholde sig i nattelivet.  

 

Politiet har mulighed for at udstede påbud til personer om at forlade og ikke tage ophold eller fær-

des i en nattelivszone resten af natten, og politiet kan træffe afgørelse om at forbyde unødvendig 

motorkørsel i nattelivszoner mellem kl. 24 og 05. Serveringssteder beliggende i nattelivszoner er 

endvidere under visse betingelser pålagt at gøre brug af en autoriseret dørmand eller vagt.  

 

I Østjyllands Politikreds er der udpeget nattelivszoner i Aarhus centrum og i Randers centrum. 

  

Tryghedskameraer 

Østjyllands Politi har af flere omgange opsat tryghedskameraer på udvalgte centrale lokaliteter i 

Aarhus, Randers, Odder og Grenaa. Ud over at virke tryghedsskabende har kameraerne tillige en 

forebyggende effekt og er med til at forbedre politiets efterforskningsmuligheder. 

 

I efterforskningen af sager vedrørende personfarlig kriminalitet vil de opsatte tryghedskameraer 

være ét blandt flere andre værktøjer, der kan medvirke til sagernes opklaring. 

 

Østjyllands Politi har nu i alt 45 tryghedsskabende kameraer, der er fordelt rundt i politikredsen. 

 

Øvrige tryghedsskabende initiativer 

Østjyllands Politi gennemfører opfølgende tryghedssamtaler med borgere, som har anmeldt hæn-

delser til politiet, der har efterladt borgerne utrygge. 

 

Igennem konceptet ”Bestil en betjent” har borgerne mulighed for at oplyse om lokal utryghedsska-

bende adfærd, som politiet efterfølgende kan følge op på. Det kan fx være igennem forebyggende 

oplæg, eller det kan udmønte sig i konkrete målrettede indsatser og initiativer.   

 

5.2. Indbrud i privat beboelse    

 

Politiet prioriterer særligt at bekæmpe og forebygge den kriminalitet, der rammer borgerne i deres 

hverdag og opleves som utryghedsskabende, herunder indbrud i privat beboelse. Selvom færre bor-

gere end tidligere udsættes for indbrud i privat beboelse, så har der i Østjyllands Politikreds de se-

neste år været en mindre stigning i antallet af anmeldelser på området. Derfor vil politikredsen i 

2024 styrke indsatsen mod indbrud i privat beboelse.  
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Østjyllands Politi tilbyder med konceptet ”Bestil en betjent” muligheden for, at borgere m.fl. kan 

anmode om, at der fx kommer en betjent ud og fortæller om, hvad der kan gøres for i højere grad 

at sikre sig mod indbrud i nabolaget.  

 

Østjyllands Politi har et godt og konstruktivt samarbejde med Trygfonden, der blandt andet under-

støtter indbrudsforebyggelsen bredt i politikredsen gennem Bo Trygt! kampagnen. Østjyllands Politi 

vil i 2024 i samarbejde med kommunerne i politikredsen afdække potentialet for yderligere udbre-

delse af BoTrygt indsatserne. 

 

5.3. Færdselssikkerhed  

 

En sikker færdselskultur har stor betydning for den enkelte borger, da mange på daglig basis færdes 

ude i trafikken – enten som fodgænger, på cykel eller i bil. Ulykker i trafikken kan have store per-

sonlige og familiemæssige konsekvenser og kan medføre store samfundsmæssige udgifter til hospi-

talsophold, efterfølgende behandling og nedsat arbejdsevne. Det er derfor afgørende for trygheden 

i trafikken og for samfundet som helhed, at der gøres en markant indsats for at forhindre ulykker.  

 

Østjyllands Politi sikrer via en analysebaseret tilgang, at politikredsens færdselsindsatser sættes ind 

på rette tid og sted. Derudover er der via konceptet ”Bestil en betjent” mulighed for, at borgere via 

politiets hjemmeside fx kan tippe en færdselsbetjent om områder, hvor det opleves, at hastigheden 

generelt er for høj. Det giver politiet et bedre overblik over særligt udsatte vejstrækninger, som 

færdselsindsatsen kan koncentreres omkring. Konceptet fortsætter i 2024. 

 

5.4. Rocker- og bandekriminalitet 

 

Rocker- og bandemedlemmers aktiviteter skaber utryghed i det offentlige rum, og derfor skal der 

fortsat sættes massivt og bredt ind over for de rocker- og bandegrupperinger, som gennem krimi-

nalitet, indbyrdes konflikter og opgør skaber utryghed i befolkningen.  

 

Der skal gennemføres helhedsorienterede indsatser, hvor der er et koncentreret fokus på bekæm-

pelsen af de kriminalitetsudøvende aktører, herunder de toneangivende bagmænd, men også ved 

forebyggende tiltag, som skal hindre rekruttering til rocker- og bandemiljøerne.  

 

Aktuelt afventes Folketingets vedtagelse af de lovforslag, der skal implementere bandepakke IV. 

Bandepakke IV forventes at ville medføre en styrkelse af det tværgående myndighedssamarbejde i 

regi af Alcapone-samarbejdet. Samarbejdet eksisterer allerede i dag på lokalt niveau, men forventes 

at blive styrket også på nationalt niveau. Bandepakke IV forventes også at medføre tiltag, der skal 
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reducere rockere og bandekriminelle i at kunne fastholde kontakt med hinanden. Yderligere forven-

tes flere nationale og internationale tiltag, der skal være med til at begrænse rockere og banders 

kriminelle forretninger. 

 

Østjyllands Politi vil også i 2024 i samarbejde med de enkelte kommuner fastholde det høje pres på 

rocker- og bandegrupperingerne med henblik på at bekæmpe aktiviteter, som skaber utryghed i 

befolkningen.   

 

5.5. Stalking, tilholdssager og æresrelateret kriminalitet 

 

Med ny lovgivning har politiet fået bedre handlemuligheder til at styrke retssikkerheden for de for-

urettede i sager om stalking, tilhold og æresrelateret kriminalitet.  

 

Sagområdet er komplekst og med store konsekvenser for de involverede parter. For at styrke sags-

behandlingen og ekspertisen på området har Østjyllands Politi ved indgangen til 2023 oprettet en 

ny sektion (STÆR-teamet) under Lokalpolitiet i Aarhus Vest, hvor sagerne omkring tilhold og stalking 

er samlet. Den æresrelaterede kriminalitet er også en del af teamets arbejdsområde, men foregår i 

samarbejde med politikredsens afdeling for personfarlig kriminalitet og afhængig af den specifikke 

sag. Teamet skal ud over selve sagsbehandlingen bidrage til at forebygge, at sagerne overhovedet 

opstår eller eskalerer, samt vejlede og hjælpe både forurettede og gerningspersoner.  

 

Da sektionen endnu er nystartet, er samarbejdsflader og samarbejdsrelationer endnu ikke fuldt op-

dyrket. Det er forventningen, at kontakt og samarbejde med kommunerne særligt i sager om æres-

relateret kriminalitet og omkring handlingsplaner eller udfærdigelse af risikovurderinger vil kunne 

styrkes over tid.  

 

STÆR-teamet har desuden kontakt med Familieretshuset om sags-specifikke emner og forventes i 

sager om æresrelateret kriminalitet at få en tilsvarende tæt kontakt med TÆK-teamet (Team for 

Æresrelateret Kriminalitet), som er et regionalt team, der er fysisk placeret hos udvalgte kommuner 

inden for regionen. STÆR-teamet arbejder også sammen med Dansk Stalking Center om henvisnin-

ger og vejledning til borgere. 

 

5.6. Vold i nære relationer 

 

Politikredsens specialiserede team arbejder med at styrke indsatser og håndtering af sager omkring 

vold i nære relationer.  

 

Særligt psykisk vold har fyldt i samarbejdet mellem det specialiserede team, sagsenheden og sekti-

onen for personfarlig kriminalitet. I et tværfagligt samarbejde mellem politi, anklagemyndighed og 
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det specialiserede team har man udarbejdet et nyt koncept for håndtering af sager om psykisk vold 

med særlig fokus på det gode afhøringstema og håndtering af forurettede ud fra en række traume-

informerede principper. 

 

Der er i et samarbejde mellem borger- og forebyggelsescenteret og det specialiserede team netop 

udviklet og implementeret en ny screeningsindsats, der har til formål at lave telefoniske genbesøg 

på sager vedrørende vold i nære relationer. Screeningsteamet består af en medarbejder fra fore-

byggelsessektionen og tre administrative kollegaer, der foretager opkald til forurettede i sager om 

blandt andet husspektakler. Her vejledes der om anmeldelsesmuligheder samt hjælp og støtte via 

krisecentre og voldsfaglige tilbud. Det specialiserede team har ansvaret for projektledelsen og den 

faglige opkvalificering af det nye screeningsteam. I den forbindelse afvikles der undervisningsdage 

og samarbejdsmøder med lokale krisecentre og ressourcepersoner fra blandt andet Aarhus Kom-

mune. 
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